2
Проект
Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от _________ № _______

[bookmark: _Hlk40168838][bookmark: _Hlk40168440]О выполненных мероприятиях Акционерного общества «Предприятие водопроводно - канализационного хозяйства Свердловской области» на территории Арамильского городского округа

[bookmark: _Hlk66709914][bookmark: _Hlk66719921][bookmark: _Hlk40168864]         В соответствии с Планом работы Думы Арамильского городского округа                      7 созыва на второе полугодие 2022 года, утвержденным Решением Думы Арамильского городского округа от 09 июня 2022 года № 16/3, заслушав и обсудив информацию генерального директора «Предприятие водопроводно-канализационного хозяйства Свердловской области» А.Б. Пипко по вопросу «О выполненных мероприятиях Акционерного общества «Предприятие водопроводно - канализационного хозяйства Свердловской области» на территории Арамильского городского округа», Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

	Информацию по вопросу «О выполненных мероприятиях Акционерного общества «Предприятие водопроводно - канализационного хозяйства Свердловской области» на территории Арамильского городского округа» принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Арамильского городского округа                                                          Т.А. Первухина

	Приложение
к Решению Думы
Арамильского городского округа
от____________№_____________

О выполненных мероприятиях Акционерного общества «Предприятие водопроводно - канализационного хозяйства Свердловской области»
на территории Арамильского городского округа

В рамках выполнения обязательств по Концессионному соглашению и инвестиционным программам повышения качества услуг водоснабжения и водоотведения АО «Водоканал Свердловской области» в течение 2021 года были выполнены следующие мероприятия:
1. Выполнены работы по монтажу насоса НФ2 на КНС № 2 г. Арамиль - затраты составили 566,358 тыс. рублей (без НДС);
2. Выполнены работы по установке прибора учета расхода холодной воды на станции 2-го подъема, г. Арамиль, Космонавтов ЗА - затраты составили 64,369 тыс. рублей (без НДС);
3. Выполнены работы по техперевооружению сети газораспределения на ОС г. Арамиль - затраты составили 852,863 тыс. рублей (без НДС);
4. Выполнены работы по установке прибора учета сточных вод на ОС г. Арамиль - затраты составили 171,082 тыс. рублей (без НДС);
5. Выполнены работы по установке насоса ЭЦВ на скважине п. Светлый, ул. Кольцевая, 4а- затраты составили 105,817 тыс. рублей (без НДС);
6. Выполнены работы по установке частотного регулирования привода насоса на КНС №3 в г. Арамиль, ул. Пушкина - затраты составили 349,066 тыс. рублей (без НДС);
7. Выполнены работы по замене насоса на скважине 4/4 в п. Светлый, ул. Кольцевая, 2а - затраты составили 58,228 тыс. рублей (без НДС).
Произведены работы по замене и ремонту участка сети водоотведения Ду-110 мм. -18 м., с применением метода ГНБ, от КНС №1 до ОС в п. Светлый, с привлечением сторонней организации на сумму 384,821 тыс. рублей.
Выполнен комплекс работ по техническому обслуживанию канализационной системы диаметром 600 мм., протяженностью 150 м., по адресу: ул. Пушкина,1А, г. Арамиль, с привлечением сторонней организацией на сумму 199,0 тыс.рублей.
В рамках текущего и аварийного ремонтов на сетях водоотведения в г. Арамиль и пос. Светлый произведен ремонт 65-ти канализационных колодцев с установкой железобетонных колец с частичным ремонтом кирпичной кладки, а также с установкой полимерно-песчаных люков типов «Л» (легкий), «С» (средний), «Т» (тяжелый) и чугунных люков (всего 45 шт.).
Также в г. Арамиль, для поддержания рабочего состояния очистных сооружений канализационно-насосных станций и сетей проведены следующие мероприятия:
На очистных сооружениях по адресу: г. Арамиль, пер. Речной, 1-А:
1. Ремонт системы отопления здания хлораторной;
2. Ремонт хлоропровода в здании хлораторной;
3. Ремонт двери в здании лаборатории (помещение котельной);
4. Установка магистрального лотка на территории контактного отстойника;
5. Ремонт магистрального трубопровода технической воды Ду-100 мм. на территории ОС.
На канализационно-насосной станции № 2 по адресу: г. Арамиль, ул. Трудовая, 5:
1. Ремонтные работы по замене задвижки Ду-200 мм. на насосе СД-250;
2. Установка нового насоса с доработкой всасывающего и напорного трубопроводов;
3. Замена шара в обратном клапане на насосе СД-450;
4. Замена шара в обратном клапане на насосе СД-250;
5. Ремонт напорного трубопровода;
6. Установка наружного фекального насоса Иртыш НФ2 250/400;
7. Ремонт гидроаккумулятора на системе технического водоснабжения в здании.
[bookmark: bookmark0]	На канализационно-насосной станции № 3 по адресу г. Арамиль, ул. Пушкина, 1-А:
1. Ремонт насоса НФ2-250.
	На канализационно-насосной станции «Больница» по адресу: г. Арамиль, ул. Садовая, 10-Б:
1. Ремонт трубопровода на напорной сети канализации.
	В пос. Светлом для поддержания рабочего состояния очистных сооружений, канализационно-насосных станций и сетей водоотведения проведены следующие мероприятия:
	На очистных сооружениях по адресу: п. Светлый, ул. Центральная, 1-Б:
	1. Установка шарового крана взамен вышедшего из строя в отстойнике № 3 и замена шарового крана в помещении хлораторной;
2. Техническое обслуживание насоса;
3. Замена полимерно- песчаных крышек на канализационных колодцах;
4. Ремонт деревянного перекрытия на водоотводящем лотке;
5. Ремонт системы отопления с заменой стальной трубы Ду-57 мм. (25 метров) в здании ОС.
	На канализационно-насосной станции №1 по адресу п. Светлый, 1-В:
	1. Установка двигателя после капитального ремонта на насос.
	На канализационно-насосной станции №2 по адресу п. Светлый, 7-Б:
	1. Замена запорной арматуры трубопровода насоса №2 .
[bookmark: bookmark1]	Произведены работы по замене и ремонту участков сетей водоснабжения 279 м на сумму 523,52 тыс. рублей, в том числе:
1. замена водовода 20 м. к ж/д г. Арамиль, ул. Курчатова, 27 на сумму 83,59 тыс. рублей;
2. замена водовода 200 м к зданию начальной школы МОУ СОШ №1 по адресу г. Арамиль, ул.1 Мая, 60-В на сумму 168,63 тыс.рублей;
3. замена участка водовода 50 м. и 2-х в/колодцев у здания ДЕПО по адресу: п. Арамиль, ул. Станционная на сумму 120,05 тыс.рублей;
4. замена участка транзитного водовода 1 м. в подвале МКД с по адресу: п.Арамиль, ул. Станционная, 16 на сумму 21,91 тыс.рублей;
5. замена участка водовода 50 м при переподключении системы ХВС ж/д по адресу: г. Арамиль, ул. Курчатова, 26 на сумму 20,60 тыс.рублей;
6. замена участка водовода 3 м при ремонте в/колодца на водоводе у в/напорной башни по адресу: п. Арамиль, ул. Станционная, 38Б на сумму 108,73 тыс.рублей;
[bookmark: bookmark2]	В рамках текущего и аварийного ремонтов на сетях водоснабжения:
	- заменено насосное оборудование на 2-х скважинах № 4/4, расположенной по адресу: ул. Кольцевая,2-А, п. Светлый и №1, расположенной по адресу: ул. Кольцевая,4-А в п. Светлый;
	- произведен ремонт 22 в/колодцев на сетях водоснабжения;
	- произведен ремонт задвижки и установлена запорная арматуры на сетях водоснабжения в количестве 2 ед.;
	- произведена замена люков на сетях водоснабжения в количестве 19 шт.;
	- произведен ремонт и отогрев водоразборных колонок в количестве 20 шт.,
	- произведен ремонт 1-го пожарного гидранта по адресу: ул. Химиков, 1 в г. Арамиль.
	- произведен демонтаж 4-х неисправных водоразборных колонок по адресам: ул. Комсомольская, 33, ул. Чапаева, 19-21, ул. Мира, 17, ул. Свердловв,24 не подлежащих ремонту и в связи с отсутствием абонентов на пользование колонками по указанным адресам;
	- произведена установка прибора учета воды на водоводе Ду-100 мм. по адресу: п. Арамиль, ул. Меко.
[bookmark: bookmark3]При устранении аварий на водопроводных сетях произведена:
-установка ремонтных хомутов в количестве 26 шт.,
-установка фланцев и фланцевых муфт в количестве 7 шт.
	-установка РУРС в количестве 5 шт.
Для поддержания рабочего состояния водозаборных сооружений проведены следующие мероприятия:
1. Произведен отогрев труб в здании скважины № 1225 по адресу: п. Арамиль, ул. Победы, 6А;
2. Произведен ремонт в/подъемной колонны на скважине №2 по адресу: г. Арамиль, ул. Новая, 25-В;
3. Произведена установка двух обратных клапанов на трубопроводах в здании скважины по адресу: п. Светлый, ул. Кольцевая, 4-А;
4. Произведена установка кранов шаровых взамен неисправных на скважине №4/4 по
адресу:	ул.Кольцевая,2 А,	в здании над скважинами №1, №2 по
адресу: ул.Кольцевая,4А в п. Светлый;
5. Произведена установка реле напряжения РНПП-311 трехфазного регулируемого на скважине №4 по адресу: г. Арамиль, ул. Новая, 25-Б;
6. Произведено утепление здания над скважиной № 2 Уктус;
7. Произведен ремонт отопления здания над скважиной №1225 по адресу: п. Арамиль, ул. Победы, 6А;
8. Произведен ремонт системы обогрева в здании над скважиной №1 Уктус.
В рамках выполнения обязательств по Концессионному соглашению и инвестиционным программам повышения качества услуг водоснабжения и водоотведения АО «Водоканал Свердловской области» в течении 9 месяцев 2022 года были выполнены следующие мероприятия:
На объектах и сетях централизованной системы водоснабжения:
1. Выполнены работы по замене насоса ЭЦВ 6-25-120 на скважине № 480 ул. Комсомольская, 37Б - затраты составили 69,824 тыс. рублей (без НДС);
2. Окончены работ по установке насоса ЭЦВ 8-40-120 на скважине п. Светлый, ул. Кольцевая, 4а - затраты составили 26,097 тыс. рублей (без НДС);
3. Для устранения аварийных ситуаций в резерв приобретен многоступенчатый скважинный насоса TWI06.18-17-DM-C - затраты составили 204,519 тыс. рублей (без НДС)
На объектах и сетях централизованной системы водоотведения:
1. Для проведения плановых работ на очистных сооружениях в г. Арамиль был приобретён электронасос ЦМК 40-25 - затраты 58,958 тыс. рублей (без НДС);
2. В КНС-4 в г. Арамиль произведен плановый капитальный ремонт двух насосов Willo FA 10.65Е-282+Т20Л-4/22G - затраты 389,925 тыс. рублей (без НДС).
В рамках текущего и аварийного ремонтов на сетях водоотведения в г. Арамиль и пос. Светлый произведен ремонт 44-х канализационных колодцев с установкой железобетонных колец - 4шт, установкой ж/б крышек - 5 шт, с частичным ремонтом кирпичной кладки - 7 шт., а также с установкой полимерно-песчаных люков типов «Л» (легкий), «С» (средний), «Т» (тяжелый) и чугунных люков (всего 23 шт.).
- Ремонт крышки камеры гашения по адресу: г. Арамиль, ул. Исетская, 15;
Также в г. Арамиль, для поддержания рабочего состояния очистных сооружений канализационно-насосных станций и сетей проведены следующие мероприятия:
На очистных сооружениях по адресу: г. Арамиль, пер. Речной, 1-А:
1. Ремонт насоса дозатора в здании хлораторной;
2. Замена накопительной ёмкости для тех. воды в здании воздуходувной;
3. Ремонт системы канализации в здании лаборатории с использованием трубы ПП;
4. Ремонт хлоропровода в здании хлораторной;
5. Ремонт кровли здания гаража;
6. Ремонт магистрального ж/б лотка;
7. Ремонт трубопровода технической воды.
На канализационно-насосной станции №1 по адресу: г. Арамиль, ул.Чапаева,96А:
1. Ремонт насоса Иртыш НФ1-100.
На канализационно-насосной станции №4 по адресу: г. Арамиль, ул. Щорса, 50А:
1. Ремонт ливневого трубопровода и колодца на территории КНС-4 с использованием трубы с муфтой 200x6000мм. - 6 м на сумму 36,79 тыс.рублей.
В пос. Светлый для поддержания рабочего состояния очистных сооружений, канализационно-насосных станций и сетей водоотведения проведены следующие мероприятия:
На очистных сооружениях по адресу: п. Светлый, ул. Центральная, 1-Б:
1.Замена деревянных перегородок между аэротенками №1 и 2, отстойниками №1 и 2;
2. Замена воздуходувных труб ПЭ Ду-32 (51 м.) в аэротенке №3.
На канализационно-насосной станции №1 по адресу п. Светлый, 1-В:
1. Ремонт насоса Hydro Vacuum FZE.3.33. (замена торцевого уплотнения и масла).
На канализационно-насосной станции №2 по адресу п. Светлый, 7-Б:
1. Ремонт насоса СМ 100-65-200-4;
2. Замена задвижки Ду-50 мм.
[bookmark: bookmark4]Произведены работы по замене и ремонту участков сетей водоснабжения 153 м на сумму 1 449,71 тыс. рублей, в том числе:
· замена водовода 151 м. от МКД ул. Космонавтов, 11А до МКД ул. Гарнизон, 18, г. Арамиль на сумму 1 212,5 тыс. руб., в том числе 977,657 тыс.рублей затраты сторонней организации;
· замена участка водовода 2,0 м у МКД по адресу: п. Арамиль, ул. Станционная, 10 на
сумму 237,21 тыс.рублей;
В рамках текущего и аварийного ремонтов на сетях водоснабжения:
- заменено насосное оборудование на 2-х скважинах: № 2, расположенной по адресу: ул. Кольцевая,4А, п. Светлый и №480, расположенной по адресу: ул. Комсомольская, 37Б в г. Арамиль;
-произведен ремонт 13 в/колодцев на сетях водоснабжения;
-произведена установлена запорная арматуры на сетях водоснабжения в количестве 5 ед.; -произведена замена люков на сетях водоснабжения в количестве 11 шт.;
· произведен ремонт и отогрев водоразборных колонок в количестве 10 шт.,
· произведено переподключение водовода к МКД по адресу: г. Арамиль ул. Курчатова, 22.
· произведен ремонт ограждения ЗСО скважины №1272, по адресу: г. Арамиль, ул. Клубная, 57/1 и скважины №4/6159, по адресу: г. Арамиль, ул. Новая, 25В;
· произведена замена запорной арматуры в количестве 3 шт. с ремонтом трубной обвязки в в/колодце на водоводе Ду-100мм. у МКД по адресу: г. Арамиль, ул. Гарнизон, 18.
При устранении аварий на водопроводных сетях произведена:
-установка ремонтных хомутов в количестве 17 шт.,
-установка фланцев в количестве 11 шт.
· установка РУРС в количестве 2 шт.
Для поддержания рабочего состояния водозаборных сооружений проведены следующие мероприятия:
1. Произведена установка в щите управления насосом автоматического выключателя, взамен неисправного на скважине №480 по адресу: г. Арамиль, ул. Комсомольская, 37Б;
2. Произведено устройство обогрева трубопровода с использованием материалов (кабеля, провода, вилки) на скважине №3 по адресу: п. Светлый, 13А.
В целях восстановления благоустройства территорий в местах проседания грунта после устранений аварий на водоводах выполнена подсыпка щебнем у МКД по адресу: г. Арамиль, ул. Космонавтов, 11.

[bookmark: _GoBack]

Алла Владимировна Лысенко
(343)385-32-81 (доб. 1055)